
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA PRIMEIRA 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE PAULÍNIA, ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1005478-56.2017.8.26.0428 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL, Administradora Judicial 

nomeada nos autos do pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de ENERGITECH 

GENERAL SERVICES LTDA. e EXPRESSO PAULINENSE LTDA., vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, expor e requerer o que segue. 

 

Requer a juntada aos autos (i) da anexa ata de Assembleia Geral de 

Credores em Continuação à Segunda Convocação (acompanhada da lista de presença) – 

doc. 01, realizada no dia 24 de outubro de 2019, às 10h, no Auditório do Ed. Hemisphere, 

localizado na Rua Oriente nº 55, Chácara da Barra, Campinas/SP, bem como, (ii) do anexo 

Terceiro Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial (doc. 02). 

 

Tendo em vista a continuação da solenidade independer de quórum 

para instalação, esta Administradora Judicial encerrou a lista de presença, declarou abertos 

os trabalhos e passou a palavra ao patrono da Recuperanda, Dr. Alexandre Maia. 

 

fls. 1240



 

 

Aclarou o Dr. Alexandre que a Recuperanda enviou aos credores e-

mail contendo o mencionado modificativo ao plano, passando, em seguida, a lê-lo, e 

colocando-se à disposição para sanar dúvidas. 

 

Dada a palavra aos credores, o Banco Itaú sugeriu que, quanto à 

questão da assinatura do Termo de Adesão referido no aditivo, correspondente a “Credor 

Agente Financeiro Colaborador”, a adesão possa ocorrer também por petição protocolada 

nos autos, com o que a Recuperanda concordou. 

 

O Banco do Brasil pleiteou, no mesmo momento, que ficasse 

consignado em ata sua adesão à citada cláusula “Credor Agente Financeiro Colaborador”, 

tendo sido dispensado da assinatura do Termo de Adesão ou juntada de petição nos autos. 

A Recuperanda concordou com a adesão da casa bancária. 

 

O Banco Bradesco questionou se o Termo constante na cláusula 08, 

referente à implantação do plano, está vinculada ao trânsito em julgado da decisão que o 

homologar. A Recuperanda respondeu que o prazo para início dos pagamentos se dará em 

30 dias a partir da data de homologação do plano e seu aditivo. 

 

O Banco do Brasil solicitou que constasse em ata algumas ressalvas, 

tais como, na contabilização das operações incidirá IOF na forma da Lei; em caso de 

descumprimento do PRJ, deverá ser observado o art. 61, § 1º, LRF, de que a RJ será 

convolada em falência; alienação de ativos deve ser efetuada na forma do art. 142, I, do 

mencionado diploma, sendo que a instituição financeira se reserva no direito de não anuir a 

provável alienação de bens imóveis gravados com hipoteca em seu favor, conforme previsto 

no art. 50, § 1º, LRF. 

 

fls. 1241



 

O Banco Itaú, assim como o Banco do Brasil, também fez constar 

em ata algumas ressalvas, como incidência de IOF na contabilização das operações, na 

forma da Lei; convolação em falência nos termos do art. 61, § 1º, LRF, em caso de 

descumprimento do PRJ; além disso, reserva-se no direito de propor novas ações ou 

prosseguir com as já existentes em face dos devedores solidários e demais coobrigados, não 

se estendendo a estes os efeitos da recuperação. 

 

Colocados o plano e seu aditivo em votação, restaram aprovados na 

seguinte proporção: 

 

Na Classe I – Trabalhista, do total presente de 20 credores, que perfazem o montante de 

R$ 246.750,50, todos votaram a favor do Plano, o que corresponde a 100% da classe; 

 

Na Classe III – Quirografária, do total presente de 13 credores, que perfazem o montante 

de R$ 875.530,52, votaram a favor do Plano 12 credores, na monta de R$ 526.213,82, o que 

corresponde a 60,10% por valor e 92,31% por credor (quantitativo); 

 

Na Classe IV – ME e Empresa de Pequeno Porte, do total presente de 02 credores, que 

perfazem o montante de R$ 12.107,71, ambos votaram a favor do Plano, o que corresponde 

a 100% da classe. 

 

Finalmente, indagados por esta Administradora Judicial se havia 

algum credor interessado na formação de comitê de credores, nenhum respondeu 

positivamente. 

 

Dessa forma, procedeu-se à leitura da ata, tendo sido aprovada pela 

unanimidade dos presentes. 

 

fls. 1242



 

Face ao exposto, considerando o resultado da solenidade, esta 

signatária, sob censura de Vossa Excelência, com fulcro nos arts. 42 e 45 da Lei 11.101/05, 

opina pela homologação do PRJ e seu respectivo aditivo, e consequente concessão da 

Recuperação Judicial. 

 

 

Nesses termos, 

pede deferimento. 

 

Campinas, 28 de outubro de 2019. 

 

 

R4C Administração Judicial 

Luiz Augusto Winther Rebello Junior 

OAB/SP 139.300 

fls. 1243



fls. 1244



fls. 1245



fls. 1246



fls. 1247



fls. 1248



fls. 1249



fls. 1250



fls. 1251



fls. 1252



fls. 1253



fls. 1254



fls. 1255



fls. 1256



fls. 1257



fls. 1258


